
I

.,s

oar/or't +6064,,,$l ,oJ. zolt

h.i

Rcpubli ka e Kosovds
l.-----

'':-'"" '
' ,::'. ';.4

_it[, btika Xosov - Kosova ( urn
liom una r pr.izr-enit

-QLi 
trn o Prizren _ Prizren Betedi

Ne baze te neni

r0
t 12 par
Per Nd

agrufit l, 2
€rtin, tjdhEz.intit

. pika d tc l_igiil nr. 03
dn: Inlstfativ M

P€t'Rregullimi

lL-040

,\,IPTI
, per Vct

Nr. o
n e lnfia

2/2018
eqeveri sje l-okale

Per l'aksat
strtrklures,

I

LI8-JI tnr.04/_l

hurircti

-t rsi

nenir 25

Adnr r n lstrati ve
pika h)
vendi i

pdr l_eje Nd
, 27 par
Korn u

agrafit I, re Sra

erimore, L
turir re K

9le Rrcn imi dhe Tarifar

;ffi #siT?i..;ffi liffi Ii.*il,.]ffi ,ridjr1ii,,,ir&m*r,:

f $;iiffi*tll **5gff 
,, :,.;::::::;'- ^,,,,.

'b*j[*:ff 
fr fr :*:Jf#,ffi r.,#fl ##1ffi :#;:rn,,,r,"".,.?,?HT:

glrutf,^['i,!i]L?;'ni'^ e or:rieimir re

;iI[,;::1,,,, 
prei d.vJbcahicrd ( r]) muaish

percaktuar sipas nenit 3 te kdtij vendirni do re jetd
do r€ konsiderohct 

di(a e marrjes n€ dorezirn l€ lejes

2008, Ku
nes se prizrenit,

ne nrbie<J

omunos se Pri

r rne 02 kor.rik 2

zreni\ nr. Ol/0)

020

t -s643, dt. I 5 tetoren e mbajtu

PltR i\rii\
. mtratoi kete

ND[|T?IJVT
\1tEN I P,\ Grisiis s

Vl:.\I)
t r'.qxs Es etnrrruts

I i\,I

T'RAT.IVE 
PER LE.I[

oI{n
KTtiRii.S

, L[].J ti RRi;N
Nl,t ?'ElilUl'0t{

INII DIIE

IN.E KOM

TARIFAT P

I,NBS SE

R IIREGUL
PruZR-F]NIT

LIMIN E

INI'RASI'Rti
E

Qellimi ikerij vendimi eshre rnuncliisint
Nen i I

e objektevc me qellim re kriji nr tt te lehtesint it te ku.sh tevc. te pars.les me I e1e nd€ni ll) I

r r pages€s me keSte-6616, per investitoret-ndert
ues,t

Ncni 4



fl 
g;iffi i+*"'li il: ;J:'i:;;::;" ".*

ffiu *iil'r.",r,fi rfl rirffi fi #i{ il[Tfifl fr ,i *1,.:f:# :

,.,."ii',il;5,'.:, li'.frTlnj 
* c ob r i g r rn i r rd

,. ,..jil,i',iJ,,l,if,'r 
prej terrinhedhjere 

( r8)

p6rcaktuar 
sipas nenit S te kd

muaish do t€ konsiderohet u,,rt' 
"no't'' do te je*

L e marrjes n€ dordzim

Neni 6

;jffi 
';1, jlir:' j3{ff 

;.#d,!T$r#*t,l:r,.:".,!;fl xffi 
,#.r...:",:.T,T,:;

l{i#{ :r?d''. milf,i:ffi m.-,.m if? r}?# ,**;ir*,r:

xL'^?,':,f :ilii*:tffi t#l,txl:ili:i,lll,;r;,1"iru:ff ;,?r,:;ffi ,:t,t.:ir

.,*,^J..xli,XJ;ll:[f;,TJfl 
l;tu:liihffi [?,a,j:";,,ffi 

,,lHt,T.;rH];.:

KO}IUNA E PRIZItENIT
rtuyefldi i Komunds
Nr. 00I/011_606sq

M6: U2 korrik 2020prizren

t(
e{}

r.r'r.l;trcsi iliur
\ullttn Barlir

"t.

I



 

Republika e Kosovës                                                                                       Komuna e Prizrenit 
Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti                        Opština Prizren – Prizren Belediyesi 
Kuvendi i Komunës  
Nr. 001/011 –  
Më: __ mars 2026 
 

 Në bazë të nenit 12, paragrafi 12.2, shkronja d të Ligjit nr.03/L-040 për Vetqeverisjen 

Lokale, nenit 27, paragrafi 1 të Statutit të Kuvendit të Komunës së Prizrenit, nr.01/011-5643 e 

datës 15 tetor 2008, bazuar në nenin 17, paragrafi 17.1, 17.2.1, 17.3, 17.4 dhe 17.5 të Rregullores 

02/2025 për Varrim dhe Mirëmbajtjen e Varrezave të Reja të Prizrenit në Landovicë Nr.001/011-

70340 e datës 03 qershor 2025, Kuvendi i Komunës në mbledhjen e mbajtur më __ mars 2026, 

miratoi këtë: 

 
PROPOZIM -VENDIM 

PËR CAKTIMIN E TARIFËS PËR SHËRBIMIN E VARRIMIT 
(Varrezat e Reja të Prizrenit në Landovicë) 

 
Neni 1 

 Miratohet ndryshimi i tarifës lidhur me shërbimin e varrimit (Varrezat e reja të Prizrenit në 

Landovicë).    
    

Neni 2 

 Tarifa e shërbimit bazë të varrimit dhe mirëmbajtjes përcatohet në shumën prej 394.00 euro 

për një varr. 

Neni 3 
 Kontributi vjetor i Komunës përcaktohet në shumën prej 65,300.00 euro. 

 

Neni 4 
 Pjesë përbërëse e këtij Vendimi,është Propozimi lidhur me rishikimin e tarifës së shërbimit 

të varrimit e operatorit, nr.05-352/05-0028397/26. 

                                                                  
Neni 5 

 Për zbatimin e këtij vendimi do të kujdesen: Kryetari i Komunës, Drejtoria e Shërbimeve 

Publike, operatori si dhe akterët e tjerë të përfshira në këtë projekt. 

 
Neni 6 

  Pas miratimit nga ana e Kuvendit të Komunës së Prizrenit, ky Vendim hyn në fuqi 30 ditë 

pas dërgimit në organin mbikqyrës, në kuptim të nenit 8 lidhur me nenin 9 të Ligjit Nr.08/L-284 

për Shqyrtimin Administrativ të Akteve të Komunave, publikuar në “Gazetën Zyrtare të 
Republikës së Kosovës, nr.24/2024 dhe pas publikimit në gjuhët zyrtare në ueb-faqen zyrtare të 

Komunës. 
 

                                                                                                             Kryesues i Kuvendit 
              Simir Krasniqi 
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KREU I: D]SPOZITAT E PERGJITHSHME

P t'crt nr brr ll

Konruua c P zrcrit, dukc u bazlor n{ kompclelcirl e srj sip{s llerrit l2 par.agrali 12.2 (c) tE

t,iglh Nt. 03/L-040 plr Vetllqevctisjcn l,okale dhe rnarr{r,eslrjes sd honcesionit p0r partncritct
publiko-p vat, rlliulon ketl rrcgulk)rc mc q€llinr rU rlcgullimit, rnir0mbajtjcs rlhe shliyt€zimir
te vanrzuvc ne lokncionin c pgrcoktuar nle konlratln korrr:csionit: Prrrtncriteti Publiko Priyat.

Vanlyr0t e llejll nc Fshotin Landoviqe t[ Prizl.tnil (Kontnlro]. mc nutner t[. pmkurimi publik:

PPP-16-0E5-611. rlukc garantuur rcsp..^ltiurin c standurdt'rc nrjcdison: dhc ligjorc griir tC

siguruu ni{ slr{rtriu ci1(5l)r per qytctartt.

Rttgullorc ptr vorrln dh. Mkartboit)4t, a Vom,ove d aelo

Fq.3/24

f'rtzanlt na Lond:otic,

Neni I - O6llimi

Kjo negullorc p€rc8kton kushtet, porimct dhc stanrllrdet p€r organizjuriu, nrgullinliu,
urircnhajtjcn dhe shfrytezirnin c vdnezflvc nd tcrritr)rin c KornunCs sU Plizrelit. Dokuurcnti
gshlg lultuor ne pirrputryc nre Ligjin Nr. 03/1.-040 pijf Vctcqevcriqien Lokalc dll( displzilul. e

Kontrdtes nc 0nle.

l.l. Q6lllml I Rregullores

Qcllimi kryesor i k€saj negullorcje eshtC:

L Sigurinri i nj[ inlrasuukture tr' qgrdrucshnr pcr vunrz{t, qe garanton lm*sim t€

orE$riamt dhe tl Incuxhusm ne flgrytllh.jc nlc slsldurdet mg te l.utl.

2. Ofrirni i sh€rtirneve cil€sorc per q/tetaret, pdrfshir€ shorbimet e voffilnit, mirgmbajtjcr c

varrrznvc dhe organizimin c hap0siruve pdr pgrlujtime dhe ceremonhl, si dhe shgrblmet e

nd8rlidhunl

3. Mbroj$it c mjedislt dhe ruajtja c integritctit urbonistik plnncs menaxhinril tt qendruesh&r

td vulrcfrvc dh€ zvogllimit tg ndikinrit niedisor.

4. Mb€shtc$a c qytelorcve me sh&bimc shtesu. p0rl'shir[ kujdesin per hapcsimt pCrkujtimort

dhe ofrimin e kuslrtevt pCr kryetjeo e eercmonive fetnrt dhc tradicionole.

1,2. ObjoktivntKrYerore

L Mcnaririml E&r.s I Vrrrcr:vt:
o Pcrc&timi i detyrimcvc t€ Koolurtls dhc td Kotrccsionorit n! lidhjc mc ndeltimin'

bocrimin dhe adminisrimin c vareztve.

o implemcntinn i praktikavc t! mirir p€r mirtnboidcn dhe zlrvitlimin e vnzhduesh€rn

E varrczaYc.

2. Tt'lnspercncr dhe Mblcrlhir c Trrlhvc:

oVcndosjacnj€sistcmiteqafledhetldrejtSpernrbledlrjcnetarifaveplrshtrbintet
c varrimit.



o Sigurimi qe tg ardhumt ngr turifal te pgrdor€n ekskltuivisht pcr pErrniEsimill c
inlhstrulturi$ dhc piir ofritnin e sherbiruevc (c tjer0. t|c pnjtim 1e kontrnte[ e

Itoncesionit.

3. l{fsprktini i l,igjcvr: dhc strndlrdcvc tE tplikucshurc:

o Ilarmouiziuri i rregullove le k0xri ntgullorrjc rrl: kitlkusut ligjorr dhc statxlardct c

flrcaktuu|a nga koutmta c konce.sionit.

o Sigurinri qC te giitho proc$et te jer{ ne perputlic mc liglct dhe lregulbre( p0r

mbroitjcn e mjedisit, lt! drcitave ld nicriUl dhc tiJ hasheginriso kUlturon.

1.3, Fusha c Zbatirnlt

Kjo nr:gullon.. zbrrtohet ngo:

l. Komunr c Prizrcnll, qU lm pilr'gicgierin6 p6r:

o lvli4timin dhc mbikQyrjcu c irnplenlertinrit te k$aj rtgullorcj{:.
o lnspcktindn c zbutimit te stond rdcve t€ piircllllutlm oa: kootr.rten c koncest)Dit.

o Zhvillimin dhe miratimin e l0 giitha plarcve urbanistikc dhc td ngjashrne t€

ncvojslmc par Ddgrtimin dhe zgjerinrin e varezavc.

2. Kouccsionrrl, qE kl p8rgjcgj(rlnE p{r:

o Menaxhimin rlhe rnirtnrbqitjen c pttditshnE lii voffL'avc.
o Sigurimin c sh€rbimcve tC vsrrimit ng ptrputlrje mc standardet dhc turifil c

nriratuara,

o Krycrjen e irrvcstimevc pR pErnridsimin c infrastnrkluEs dhe ofrimin c shcrbimeve

shtcsU per qytetadl,

o Oliimi[ e sh{rbimevc te tjcra lle tEr?tlthjc mc Kolllral€n e Koncesionit.

1.4. l,a mct c Zbotimit

l. Piirgicgi&tlI ! PCrbarhk€ta:

o Komuna dhe Koncesionari jon€ G dctyruar t€ boshk€punojn{ p0r zbatimin c

$cgullorcs, dule rcspektuur stBndardcl lekrilc, klrkcsat ligiorc dhe koNralan e

konccsionit

o Penrbushja e detyrincve nt kohc dhe nre cil{si te lrrtd pe} E gar.ntuu sh€tbimc

ld qilndrueshme per (ytchdt.

2. Rerpcktlml I Dlnjitetit dhc Kulaurls:

o Respcktirni i xBditavc dhe zakoncvc fetate dhe kulturcrc tE qytetarlve Bjate oFrinrit

tg she$imcvc te varimit,
o Sigurimi i qetlsis! dh€ diojitetit nI lup{lsirat e Ynffeave pertegiilhs komunilctct.

.1. Mcnrxhlml I TrlnsprrrcncU3:

o Slgririn i inlbrmuckrrrit tC qort0 dhc te ukscsueshdnl ir qytchttt lE lidhje nre

shgibimet dhe tsrifot e vanimit'

" 
Pultitirni i rRPortcve periodike pEl te aldhurat dhe shpurzimcl q€ lidhen me

vangat.

Neni 2 - lErkulizime

3$lrttsr !.etr 
j"c (rp): orgariri^r lLhr.c (tlashkrsia rdarne, Komuriteri Kstolik, ortodoks,

etj.) te cilot.qrgedzojue cerernoni varritni sipos ritqve t! tfl.

Rqt,p/:c A*tffitr dla * .altl,iicnaWttt,ita,t ,lld l,.fila'ni' ntlotfud
Fc.,th1



DSHI': Drcitoris c ShErbintcve Puhlike,

I(oh:r c prchjcs: Pt'riudhl minimnlc gjrtil s[ cilts nuk lejohet zhvun inri i zakonsh€m,

I(omuua: Koriunu e l' aenit- autorilcti kontmktrrcr dhe mbik€qyr{s i zbstinit t€ kgsaj

llrcgul lorcis dlle Kontfiltat.

I(onccsionlr: Subjckli i pd[gjc'lltrr sipas l.igjir Nr0/1.-0 pi.1 l,ortncrilqtcl PublikoJ,rivote, i

cili ka nrnnE td drcjtgn pcr tg mcruxhuur vrrrczlt p€r Friudhon c F*rcaktuor ng kolrtral0.

l(onlnltll c Koncelionil: Ponncfhcti l,ubliko P vat. Vuuczat e Reju n0 Fshalin l.rmlovic€ t€

Priacrrit. nr nnDldr l0 prokur ni publik: PPP-16-085-61 l.

l(ulonre: trupi i ljcriut. i privuur nga tirnksionct jc(gsorc.

Lapidar (Monumcrl ytrrl): Pllak0 ose gur perkujtirnor mbi vorr me t€ dh0not c le djedL
Lapidrr strrldrrd €shtE modeli i unifikunr i monumentil tt vardt (pernasa. nstcrisl dhc fomt
r njcjto) i aprlvuar ng! Komma ptir I'u F(dorur nC kela van€ze.

MAPLT Mi;istria c Adminishimit tc Pushtetir Lokal.

MFPI: Minisnia e Financave, Pun0s dhe'Iransfercvc.

PPl,l partncritet publiko privat sipos p{r*ulizinrit nii l.igiirr pal Psnnc tct Publi*o Privat. Ligii
Nr. H/l.-045,

Shnrtim I vrrrimlt: veprimtaria qe zhvillohet nga subjektet publike osc privatc. ngr rasti i

vdckju's dcri nc vurrinrin e kufomts,

Vnrr': gro$n e gtmrrBr ne tok€ p(..t trupin e t€ ndjerit ose ubcljet nrortore.

ylrrcz{: rl€nkuptou verdil/hap€sidn ku varmscn t(t vdekurit ose mbctjel modorc, e cila

pilrt'shinc unen e bcndshme (lupesira pL te liltur kutbnut e te vdckurve osc mbeuet e l)re
ruortorc dlrc hopfsira dcter pdrcjcll€se) dhc an{l c jashtme e cila plrfshin{l hnp€sira

qarkullucse. c ;nr'kimit dhe e sh€rbimsve (iera,

Vnrdm: n€nkJpton ccremonioe e p&tjelljes te vdekuril plr ne varr.

Varnuih€s: ntlnkupton punetorin qi hap vare nt van'cza,

Vend-vrrrac:, purcela e coktuar brcnda vnrrczils p{r njc vur osc nji! gnrp varrcsh thmiljare,

Zhvxrrim:dsbte [,(jcnja c kufomes dhdosc mbc(icYc rnorlorc ngu vnrti.

Zhvarrim I zakonsh0m; CshE zhwrim qe kryhet pos pBrfundimit te kohOs sc piehjes,

Zhvrnim i jrshtterkonohlm: eshlc zhvadm qe byhct pora pErfundonit te kohr\ se prthjes.

sipos procedgrave ligjorc, p8r ekspcrtizc krimimlistikc, pEr arcye lratlsfcrimi n€ nje vorr tjettr,

pos [jg periftdhg le parscaktuar kohe ose pcr int$es publik,

KREU II: PRONESIA DHE PERGJEGJESTE T PIGVT

Neui 3 - Pronihir e l,ok clonlt

Sips ncnil 2.2 [e Korrtr.rt6s sE Kon('esiorrit, vurn:znt rlhc objcktet c Piltundshmaris{ 1€ rrrlenuaro

ngin koncesiqniari n0 vendndodhje jrurd dhc nrberEn prun! komu'olc. nre l! drujtEn ckskltrzive

R..gdto.. p* Vonin dhe Mharrbolllen . vdtao'n ?a t lo aa Prl./lnlt n( Lonfudd
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lit prortgsis{ ngit Konruna. Koncesirllrari rrrrk nrrrntl te lik)ie prontsinri. por.gczon tg dltiEn e

shtrylijzimil Per pcriudh€n e vlcllhrntLise s€ kootratds.
-fe 

giitha objektet e nd€rtuara uga Koncesionari nii lokacion ulbctcr prune c Komungs. dl1e pas

illuxdimit ti korltrltes o$c lr{ rust tg shk0putjcs sC saj. ato i r.ikthchcn ruronrntikirhl KomuniJs

Pt itsnjg delyrinr shlesd. K.io garunkrn q0 frorldsia (iltc konttolli i irr tinstruknrr.ds dhe krkacionit
tf rubctcn paiuri ;:ublike.

Neni 4 - Shdrbimet dhe MirGmbaj{ia

4.1, Rregrllinri i Vflrt.ez{vc

Konccsionati Cahte p{rBiegids pitr nrir.tmbojtjcn u gicll*r,hnit. rnlggve dhe inl'rastruktuNs
btcndu varn:zrvc. duke p€rtshire objektct 1:€r krycrjcn u slr8*rinrcvc te villTinit (si
tuj0rrrblcdh€sil dhc lupesirdt sartitare dllc te tjerrt).

4.2. Mlrtnr baJtjr e Yrrrczove

L Koncesionari adrninislron trrc p ndt c vunimt, td rrcgulliurit dhe ntirerrbajtCs s0 varrcrr
nC kiito vsr&-zil

2. fucgullinrir{ c varit nrund tu bdjni! cdhe lndtaret c lhmiljcs sg tg vdekuril sipas kush(evc r€

k€saj tdegullorcjc.

3. Te giithq varet dhe yarrrzal do G trojtohcn me pietct dh€ dinjitct ugtr konrunr. duke
rcspekttuu ld giithn konlbsionet lLtare ose deshililt e flDdtare\.e rg familjes.

.1. N€ pajtinr me paragrafin 2 tg kelij rleDl. allttoret c tC giith[ t'evu dhc qyrcraret jo-ruligiioz

do te kerd qssje te b&rabdrtC ne ofiimin e sh€$imcve komunale. sipas kushteve td parapam

mc kttE Rrcgrillore.

4,3. Enrergienclt dhc PErgjcgiirsltd e Konccaionrril piir Mbrojtjcn e Mjedisit

Koncesionori ka per detyre E [dem0rrt rd Bji rn \.eprirnet e neYojshme per tE lrbrojlur
mjedisin dhe p€r tE minimizuar rdikinrel negntive giatd oll inrit t0 sh{rbimeve. Ai duhet te

zbutojg oraso konkrete 1r€r nrenaxhilril c rnbeljcve. r:duktinrin c zltulnrls dlrc nrlotjes, si dhc

pEr tc porandaluor demsl ndoj tokes, ujit dhe ajrit. Pgweg k€saj, Koncesionari eshto per8,iegies

p0r planifikimin dhe zbatimin e nrasave tE cmcrgiencgs pdr tc siguruar sigurinl! e personelit dhe

mbrcjljell e anibientit ne raslet e enrergicucavc latyrorc apo aksidentcve. Ng laste tc tilh.
Koncesionari duhct t{ vcpllje mcnjehere, tc irformoje aukrrit{.tct ped(atese dhe te kootdlnojg

vcprimet pEr rrrinimizimin e d€mcve dhe rikthinin c &icnrlics normule,

Ojitllashtu. Koncesioruri ka dctyrirniu t0 mpolloje te giilhr cnl$gjencal dhc lllxsat c

ndgmafla. duke mbojtur nj[ Egiistgr tc dctajuar pet inqrkrinr n80 Kolnulro dhe 0utoritetet

nbikeqyres€i Kfto detyrine sigurcjne qe aktivitetct e tij t€ kyhen n! p€rputlrje me standardet

mjcdisore dhe !0 drejtat e koruunitetit, dukc garantuor q€ gdo ndikim neggtiv t! midmizohct

dhc mjedisi,tg mbrohet ng mgtyl€ ta qendnLeshtne.

Rr.gollote pat Vofit,n dra MkfituilttEn . Vc.t.lova P Rch aE Ptkteoil nE Londo*l
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Neni 5 - Detyrat e KomuDEs

N0 frrputh.je me Konlrolen e Konccsionit tlhc lig.jin n€ fuqi. Komuru ka pdr.giegiosi td siguroje
qg va|rezst tt operojne nl plrputlte mc atandardct liRiore dhc mlcdisole. Dclyrat c Komnnts
pilr*hijnC. prr nul kufizohcn nC:

5.1. Sigurimi i Rendil dhe Posedimit tt Qct0 tC Loklclonit
'l't buhkEpunojd nlc orgon€t e rerdit per te gomntunr sigurino publikc n€ vantzn. T'i ofrojd

Koncesionarit,sipos Nenit 6.3 te KortEtes se Koncesionit, p&para lillinlil t€ punimevo

ndgrtimore si dhe gjrte giith0 periudh€s s0 koncesionit poscdim tc qeG tii lokocionit. pd peng.so

ngr pRlot e ratr. Komuna duhet G sigurojc q€ td gjitha geshtjet j rridike dhe &dministrstiw n!
lirlhje mc pnpisin€ dlle phorimin e lokacionit ta j€n( tf zgj idhura dhe qd nuk ka pongcs0 ngr
palet e lreta.

5.2. Mb€shtetjc Admlnistrativc dte Irjet e Nevojshme:

Konlun0 cshtc c obligual t€ siguroj€ mblshtctjc adnrinistrstive giote gjith€ prriudhals so

iDrplc'mentiurit tii projektit, dt*e plrfshirt dht[icn c lcjcve td nevojshme per ndefliDin dhe

operimin c vurezavc. Komuna giithashtr duhet l0 si8urojt qe tg giitha licencat dhe rnimtimet

pelkatese.iane td leshuam p€r koncasionnrin p{r td si8uruar funksionimin po prcblcnrc te

projektit.

5.3, Mbikdqyrje dhc Monltorim

Komuna ka p€gicgl&inli p€r t€ monitoruar zbatirnin e kontrates nga konc€sionari, pafshirg

inspektimct c tregullta lc pmimcye dhe slr€rbirnevc te ofruors. Komuna do t€ siguroj€ qe

standordet c Frcakhlam pIr cilesin€ e shErbimcve dhe mircmbcjtjen e vanezave G respektohcn

giatc giithE pcritdh€s st zbatimit.

5.4, Inspektlml

Konruna do t! inspcktde periodikislrt va.rrzai p € slgunrar p€rputhjen m€ kgte rregullolE

dhe kontrat€n c koncesionit.

5,5, Mbikhtetje finrncirrc (kur epllkohct)

Ne rastct e pdicaktuaro mc vendim tc vegantt, Konruna do t€ subvencionoj€ ose rnbuloje

slpenzimet e varinrit pcr qytctaret e saj, konform politikave komunale.

Neni 6 - Detyrat e Konc$ionarit

Konccsionori ka defirime t! caktuera p& t'u pr€rmbushul giatt periudhds sf, zbatimil lE projeklit

dho menax.himit te vafiezrve. Dctyral krycsorc tt konccsionaritjanU:

5.1. [mplementimi i Projektlt

Koncrsionari eru pergiegics ptk fuuncimin dhc realizimin c pljcltit, duke ptrfshit{

ndcrtimin, instalimin, dhe operimin c vanezavc. I$o p€r&hin sigurimin e t€ giitba burim.vc t!
ncvojshnre financiart dhc tcknikc per p€rmbushjen c k€*esavc tg konMtS'

6,2. Sigurtml I Dokumeutevc tA NevoJsh c

An$tlorc pU Vor,n de MtrtfiSoi|(f/.r'. e Vonarove tI R.lo ta Ptfuarth ttt Lottffi
Fq' 

'n'



Konccsi(nlllri duhct l€ dorizoj0 tlokurnentct th'Jnelorc por 7])otinlin c projektit. plrlirhirt planin

lirurlcior, planin ndgrtimor dhc rilporlin e vler€simit nrjediv-rr. Ciithushtu, tluhct tC sigurujt rrje
r.rpofl tg detajulr por Cdo ndryshim l0 nuurlslrcnr qt mund tii ndikqj€ nC inlplc[rcntiluin e

prrlielrit.

6,J. lVlblctlhjl e'[,rrifnve dhc Ark[tinri

Kmcesioruri ka te dEjte tU mbledho lurifat p.}I sh0rbirnct c vatrimir dhc shdrbinrct e tjcra

slltLxsg, drkc i ntlihrnuor n€ finnncimin c openrciorrcvc tC perditshmc. l aril:ll dulrct tg jcne rc
p€rballucshruy pilr qytetaret dhc t€ mb€shtcten nga rrj€ nnaliz€ e dctaiuitr c kostovc tC

shi!rbimeve.

6.{. Opcrimi, Mirtmbnjtje dhc Siguria c lnfraslnrhturts

lVlcnaxhirni i pediEhdrtt i vunczavc, dukc pcrt'shirE lrrrpjen dhc mbylljen e vareve,

mir€nbajtjen e vazhducshme le varrczaye dhc inl'mstmktur€s s0 lidhur, duke iiguruar ql:

sHrbimct ofirhcn nt nivclinme le hfl€ t0 mundsh€m tc cile5isedhe ne p€rputlrje mc standardet

tcknike dhe,mjcrlisorc te Frcakt[am ne kontmtgn e konccsionit.

6.5. CilEsir r shiirlrimcve

Oliiui i sh0rtimcvc te vor nrit nrc ciLisi te lund dhe mr. dinj;lel. pa diskrinrirrilr, dukc

ruspr:ktunr dtet fettrre sip0s dolsbircs dhc k{r*csave t€ liu[iljes. Konc.csioruri sigumrt q€ stofi i

tij tejete i rqjnuar pdr t'u sjellt mc resF"'kt dhc proflsiorralizinr ndaj thmiljortvc te t€ ndjerit.

Gjhhashtu, kerkohe( ngs koncesionari qe te koordhohet me p€rfaqtsuesit e sutorizu8r l0

busl*Csivc l-ctare per asp€ktet ccrcrnoniole t€ vanimil

6.6, MirBnr[aJtjl e Dokumcntcvc

Ko[cesionari duhct te Drqie rljc rcgiister ]e dcttjuff te she$imcve te lryera dh€

dokumcnlncionin e ktrkuar p€r inspektim nga komuna.

6.?, Mbrojtj* c mjedlslt dhe slguria

Nr,l€ruranjo c masavc pEl mblojtjen c mjedisit gintc opcrinrit (menaxhimi i rnbeljcvc'

dezinlLklimi pcriodik, konfolli i sl€ravc te puktndshrrt. eti.) dhe d{rtimi i planit crnerSicnt

nii r,rst lhtkcqgsish llalyrcrc apo incidentcve per t( sigurunr sigurine e pers.)llclit dr^L vizitortvc.

Qdo hrcitlent i jasbtgakolBbem raportohcl merliohcr{ tc Konrutu dhc ilrstitucion€t

konlpctenk', duke dokum€ntuar veprimct e ndemrnra.

KREU iIIt ORGANIZIMI I HAPiISIRES SE VARREZAVE,

Neni 7 - PIani i varrezave dhe ndarja c haptisiruve

l. PlenUikiml urhrnhtih: Vanezat c rcja nt Lanrlovicd jan€ planiEkuar si komplcks i

inregruar. icili p€rmbun fushat e vnfiimit, mlget dhe shtigjct e brcndslme. zonat c

gielbedmit tlhc facilitetct shErbycse (p.sh. ktpcla morlore. vend-pnrtinreq ryru

udminislmtive). Ptsni i varrczave dulrct le purshikoja nevojst Pdr s€ fnku 100 vitet e

ntagul,,ta etr Vodn dhe ,tfrltttboltkn a votr.2olE te R4o at Pdzr.nn oa Lo,'.bvlcl

' F9,8ka
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Dctajel tcknikc rreth Ifrmasavc tt vorrL'ys. perBlftt madhesile dhc thcllesine mund le

gjindeD n! shtojcefl 2 t! klsaj rngullorcje.

lvlururncntel osc pllukat perkqitinrorc nrur lg kend nj€ lalllsi nralisimale prcj 2.00 m, dhe

duhet te Fimb{jrt vetem infornrocionin e nevojshgm (cmrin, mbicrnriq dat{n e lindjcs dhc

rtlekjrs). pdrvca nfse ndryshc p€rcoktohart pdrmes ukteve tC dcnr ligjorc.

Ncni 9 - Standardizirni i lapidar6ve

l. Modcli [nikr Ng varrczot e rEja te Koruuncs sC Prizenit zb{rtohct standonliTinli i

lapidartvc (monumentevo t€ vsrdt) sipas modclit tc nriratunr ttgn Komttnu. Kjo do t€ tholg

qe tf Sjithe.lapidaret e vendosur mbi vurrc do t{ krnE dimensione, fornr€ dhc material tt
njgjE, nu m€nyre qc rc Brrihet nje pamje e unitikuar cstetike e vaflezes.

?. Krraktcrisliket e lapldrrta strsdrrd: l-apidori standord pcrbehd ngn nje Pllak€ guri ose

betoni e kualitctit le lan!, me ngiyd ncruralc (p.sh. c ba[lhc a gti e gclur), me lan&i dhc

&ieltsi tI unilikuar (p.sh. 1.0 nr i lurlc nrbi nivclin e tokcs dhe 0.5 m i gierE). i vcndosur'

Yertikalishl tck koka e varrit. Secili lnpid0r do tg kcte hap&id pll skalitjen c le dhgnsve tc

tf ndjerit (enlri. mbiemd. dotalindja dhe datu/r,iti i vdckjes) dhe, sip.B dcshires, nje simhl

urdhshnre. nle Inundesi zgjerirni lnz.or.nisc puraqitet nevoju. ku rrdnrja sipas bashli€sive
felare do te behct n! plrpjeseritr nlc ncvojrt dhe ptrb{rjcn dcnrogratikc. duke iu rci'cru[r
planil zyrtar ti! konllatds.

2. Pt$Ertsit kr-vrr$or.0 tii vsrrcatyc: V rrczir l)O*lehct n{ :

r l{rdh{!t c v ffevc gnrpi i un.c\ rr ltt rcrrrlit uftr rrit|0srriE (dqli n! -100 vnrrc pcrgrlrr
lirshit varrinli. le nthm nga njil shlcg i ntcslr))

o l"ushrt o valn:znvc - diss r.rdh0 vunlsh tJ lutizunra sd bushhu. ti! ndaru nga shrigic
mC (e gjera osc hsposim t€ gielb€rtn.

o Shligict dhe nrrgicat - kalirnet c k€rlbCsor0ve brend! lushavc t€ vanezave, Qdo
ndhi, vori do te kctg nje shleg tU ngush(! per qarje. ml€n*r fushnl ndohen me shtigic
krycsore nr€ ti! glera.

,) Rruggt e brcndshnrc - rrug! te kalucalnne Dle outo[lict.' t0 voglo osc ktmb€sorE. q€

lidhin hyrjen e l,arrczave mr pjcsilt e [dryshme (p.sh. nlge rrcthorc ose kryesorc
mcs vcksionevc),

o l{aflJsirat funksionale - pe shijnE hyrjcn krycsorc (me fx}rtsl ose ded), verdcl !'
pushimit (stolq hijc), puset c ujit, vcndct pdr hedqien c mbctruimvc, ctj.

3. ScklorEt rpccirl0: P€rveg ndaljcs sipus kornuniteteve fetare (e Ftmp rd ne

dokunrcnlar;ionin teknik l€ ko[tntts). ll[ pl.rnin c varRzave do tg perjnktoheo scktorg t{
vegontt F{r:

., Vrircl c d{shmor8vc tlhc hcrunjvr tE l(ombih Njt zrni c dc'tlihual ku prchcn

d&hnloltl e lutl0s dhc h€ronj t0 tjcfl,, e cilu do te kcto karaktcr memor.iul. Kotu

vurri: do te identifikohcn vegrnur dhc do tts nriGnrbahcn me prioritct nga Komunn

ne boshl{punim mc Koncesionorin.

o Parcelot lnml{arc: (Opsionalc) ness ndonjt fanilje ku tC drcjtgn e nj{ parcele

tiin:iljarc brtnda varrrzavc publikc. ajo do tE evidentohct si e tille. por do t'i
ngnshtrohct mBullavc tU ke$lj Rrcgulkrrejc,

Neni 8 - Dimensionet e Varrcvc

8.1, Dinrcrr3ionct st ndordc tE verrcyc indivldualc

nreou/to.a Et vorrln dha uktnll,oJlha a vottt2ouc rl R.la nt,n t ol ando*l
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lblar osc dckorinr (r.slr. lir.-vq i vogel. gj;-snrEhCnd, yll, cti. trc 1tlnlttsit td vogla tC
paracakturra).

Vendosir dhc nlttmb JtJo: Fanriljar.0t. n{ xrsl sc vcrxkrsin per hrpitlor. junE te obliSuor
t! sigrroir'c dhc 

'cndosin 
lapidn'in st.rdard blcndir rrj( periurihc tc shkuricr p.s vurrirnit.

l"unriljariit c tii mljcrit nruntl rt zgjerlhin tlxiolin c rrrril.sjcs s[ lbrog*lisr sri itl mljcrir o""
nrlo'jt nrhishkrimi shtcsc bflind, korniziis sr' pflrlpflrt ni.i lupidlri, stnndrrnl. p,r nuk
lejor^un ndryshime nii dirnension apo fornrt.
Ndnlrra p6r monumentc jostondnrde: Nuk lejohet nde inri xgr vendosjo e

;f,rrnerdoreve private, pllaka spo konstruklc tt tjcru jostandorde n! vdrrczo (si buste,
shtylla, srrclr{za, ganlhc dckor.ativc individuulc', etj.). rne ftrjoshtim te rastwc liur Konruna

.iep lcjc te vrl0ntt (p.sh. pil ndonjC ligure tE shquar ku paftrshilrct monuulcnt publik t)Irrrdo
vrrrcz.lvc). ('do lopidtr opo objckl tjctirt. i rcntlosur pu lcjc rkr tii hiqct nga Konccsionari nd
lunsullirn nle Kr)muniln.

KRIiU lV: PRAKTIKAT DtlE PROCEDURAT E VARRTMIT

Nrni l0 -.Procedurat dhe Kushtct c Vurrinrit

10.1. Konfinuimi i vdekjes

Konfinninri i r'dckjes cshte i dctyrueshlm dhe duhct tC b€hct ngn qie mjek i autoriT.uor ose

Instituti i Mjckdsis€ Ligjore. sipos lcgjislacionh n0 fuqi.

10.2, Kohr e vflnimil

o [iuniljtrtt e t( nrJjcrit cltrlrur t0 uloliojrtt Komur{fl ose kunccsiolarin - drejtp€rdrcjt
ose ngpgrnrjet Bushkijsisd fcrarc p€rkltcsc - pcr oryonizinrin e varfimit brend0 48

or€vs nga komtatimi i vdckjcs

o Kufoma duhet t€ varoset bErda 48 or'gvc pas nriratimit le lcjcs por vaninq prlrveg

rasleve te vegsflts tu eshrg inevojshh ujt alirt nr€ i glat€.

o Konsesionori duhct te hjmgrohct sc p{ku 5 or0 pora vanimit dhe khte i obliguor ta

sigunrj! shErtimet c ncvojshnrc ptr hopjen dhe nrbulinrin c vnrrit.

o l.ej$ p,tr vorimin c til vdrlurit lEshohct ugl Z.yru c gicndjes civilc n0 Komunt nc

pojdn me legjislaciouiu nd luqi.

10.3. MbEshtetja komunale

I'& fomiljet mc kushle e vgshtim ckonomikg komuno mbulon shpeMimct bazc lg vurrimit nga

flondct e subvencionimil. Gjtthoshtu, Komuna p€rmcs vendinreve !! veqsnta rreB,ullon gGshtjcn

e nrhulimit tC shpeuzirnew t0 tjera. ngiash0nr nrc pmktik€n e dcritnnisltme.

10,4. Zhvlrrimi

Proccdurut e zhvanhlit (zhvarlinri i zakoruh€n dhc ai ijashtlzakorul*lm) dtrhct tc kryhen nE

p0rputhje nre dispozitat ligjorc dhe nt koordinirn me konrun€n. Zhvan'inri i jsshtcznkonshiir)

lejohet vctem pgr arsye t! vcaanto dhs kgrlon mintim ng{ autoritcrct komp€tcnle.

l. T,hrlrrosjl e Znkonshrre: Kryhct pos 1^-riudhi!s si! prclrjcs prej s0 puku )0 vitcslr

/kagullorc pcr yorlm dha Mtatnbofilcn.Vorrcz*e It Ralo L P n.nft ae Loidovlc,

Fq. 10/24



?. T,hvulrrrsja c Jasht&akonsbmcr Lcjohcr pilr rlsvc k rinrinulist ikc. hctinrc li$orc, osc

urn$lcrinl ne uji! vcnd tjetcr.

3. Zhvulmsja kryhet vctgm mc lcje ng,a inspcktomli snnitar tlhc ne prani l€ plrthqEsuesvc t!
UtOriTrAf.,

Neni I I - Bartja e Kufom&

L Dartjl c kufonfs kryhet me rnjete te sperializlam dhe n0 ptrputlje me rregulhrl sanitare.

2, Komp{nitc pc*at0$: oliojnii sherhi[l2{/? pgr rL\lcr enr!.Uienre.

l. l'Cr bortjfn jashtl orarcvc ti! rakonshnrc. kCrkohct njotlinr Fr.rpr.k n8a f ntilj rtl c tC

ndjcrir.

Neni l2 - Lejct pir Zhvrn'osje dhe Relokin!

l. Zhvnnosja kryhst r,etgur nrq mirutirnin c kornurttrs dhc insJxktomtit sanitar o1n oryanit
konlFtcnt. ne prdni t( I'olicisu s0 KusovL*, nur)d li: behst zhvsrrosja (ndenj0) c mbctjcve

tl kufomgs per t'u brtur - rivurrosur nC njo vend vrffezo tietlr osc p€r g€shtjc tjqa,

2. l-idhur rne pikln I A kttij oeni mbohet procesvsrbali ngo ano e orgrtnil Lompetcnt osc

personit tjcer t€ mnodano per keto Aeshrje dlr i n€nshkruor ngo palet,

3. Zhwnu'sja e .ioshtl?ukonshrne kryhct pcr arsyc kliurinrlislike. lransl'crimi. osr: inlcncs

puhlik.

4. Dokuocntacioni inevojsh{m p{r z}rvarrosje p€r'fshin. por po u kunzuar

o Lcjen c l0shuur nga auaoriteli pe*Btgs,

o Dcklsrduu e farniljor{:vc le tC n4icril.

5. Ahti nrininul i prchics pGr rrjd vurreshrE l0 vjet ngil dal c vurrinrit.

6. Zhvanlsja dhe relokimi i kutbnuvc duhet te dokunteitlohcn dhc t! kryhcrl ne proni tc nju

inspektori sanilar,

7. Shpcnzim* lidhur me pru:ln ntth drvarosjen dhe z-hverxlosjcs c kufomovc nrbrrlohen ngn

pola c ciln c ta k€rkuar shttbimin.

Neni 13 - Krcmimi i Kufonr:rvc

l. Kufomot mund ti ncnshuohcn krcnrirnit/djegies vctan ne krclnotor€ tg liccncuar rBB

uutol itetet kompetEntc.

2. Rrcgullet pEr krcmlnln:

o lliri ikufornosduhct l{ ruhel l{, ene t{ sig,trflo. le mhylhrl..t hernlctikisht.

o lliri tnund t('viurosct ttr.l njil vun tE tu$flnti, os!'tir ruhel ne hap{sira te coktuom pur

kele q{tlirn.

k gudde pu Vofiin fia l(bffioltlr,, 2 votftrow t, kld l, Pti2..ttl oa lordo*,
F4. tlna



I. l,cja pEr kremirn:

Jq)ct Ycl€Dr nd*e i ndjeri *a l€ne tsllttnent ti vlclhherrr o** n€ p{rputlrje rne autoriz.imct ligiorc
p0r raste lt vLTarta.

KREU V: SJELLJA NO VARREZA DHE T{ASAT NDA.'

srrKtit.rEyE

Neni 14 - Sjclljet giat6 varrinrit

l. Rcspekli r.lhc qct&ia: (Yo t^-rson q€ hyr) rt varruZi duhct ti sillct rrrc rtst^-kl nroksinlnl
ndaj vcndit rd sh€njtti t€ prchjcs s0 tc vdekurvc. Duhet le ruher qctgsia: biscdflt me ze E
lnrtt. nruzika apo zhurmat c puncvqlshmc nuk lejohon hn nda vurrtszavc.

2. llrcgullnl c pErgiithshmc: Virror0t lejohcD t0 vizjtojnr,s venezat edo die gjnt{ oltve lc
diles. Prs ords 22:00 deri nd ngim. hyrjl e publiku( rnuod te kutizohet dr lrsye si8uric

1p.slr. porra mund t€ [)byllet giutC oat€s).

.1. Fi'mljill: Irgmijtt n€o mosh€n l0 vjca lejohen tC hyjne ne v0nrzn verem nilD krddt:si|l c

prindit ose nj€ tC rituri pergiegios. pEr t'i mbiktqynrr dl)e p€r. I'i rnd:uar qE rt sillcn nrc

n:spekt.

Ncni l5 - Sjclljo c Vizitortvc nt! Varrczu

l. Viz-iloltt duhet tg tl€gojn€ r€spekt dlrc le ruajne qelgsind ne siparlbqcn e vorcztlyc.

2. Ndalohct:

D8mtimi ore ndotjl c vtrrcye dhr rnonunrcntwc: Ndukrhcn gdo lloj vondalizmi,

shlcljc apo knp€rcinr nrbi vmrs. th\crifl e lapidur0vc. rrttlroifl\,e apo objektcve

1{r[ujtirnorc.

PrlshJl c rrnrlit publih: Ndalohen vcprimct qC prisbn qet{sinl, si p.sh. b6{tjct,
grindjet, pEnlorimi i pujisjeve muzikore me z{ te hfle, apo gdo sjclljc tjetir c

prhijshme.

,., Ndtrhyrjc pa lcje: Ntlukrhcn mblcllju c dnrnivc, lulevc ulxr shliurrcvc nar nr0nyrt

hrdividuale pu nrimtinrin c rdmhristrutils r4 vrurczrlc. si rlhc vendosjn r,'objc*tevc

dckorative t€ mitha qU ddi:rjas e lulijve lc vnn-it. Po sshtu ndalohcl qdo ndertin]

spo ggrmim pa autorizinr (piirfshi8 lupjen c nje vani pa lcjc zyrtarc).

Ilcklrmlml dhe vcprlmtnrit[ komcrcille: Shpdlndarja c llctushkave, reklamavc,

kryerja e shitjeve arnbulantive (si shitils hrlesh apo G ngjnshmc) brcnda varrezavc

dshtir c ndaluar po lcjc tC poslgnrc. I'i.rlogralimi osc lilmimi 1^{r qEllirnu

konrcrciale/proli:sionrlc blcnda v ncz.avc lcjohct vctilnr rre kje;:orruprakc nga

Kr-rnrrrnrt.

Rtc0t lora Odrwthn dhe Mt/!Drt,4lell. e vorftzdw al Relo C Ptfucat lo,dovnt
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llcdltjn c nrhcturinrvc: Ndaloheu hcdhia c pleluirve, luleve t€ vyslrliura. qirirrjve
le konsunuar rpo objektevc tjei:r jnshte koshavc tiJ caktuar. Varri i sL{ilit duhet tC

nrlnhcl i prst€r; sc'ndct e vtrrdosunr (kurora. lulc) q€ jall€ tharE duhet l0 largohell
hrcndr njt rlati te orsyeshgnl.

Futju c lufyhEyc; Ndalohct hyrju c ktlliheyc shtepiake rle van.eza pa Ljc dhc gr
kuntrcll. Pe ashtim muld lc bdhc( vcli\lr Frr qcnle rdhentl'vLls rC l^-rsonove t€

vcrb8r.

AutouJelcl o p3rrutorizll{rr: Ndfllohst lryrju c vctrrravc priviltc. motogik letave osr
bigihlctavc brcnda vurrczo!c pfl lejc tg ndnliniitmtls. perv(g iruto jel€t l'uncrslc osc

o rolnjcret c shcrbimir re mirtmbdjrjcs.

l,ypjr dhr rhqettsirui: Ndalohet qEndrinri i lypxar{ve ose olrimi i shC$imcvc tl
tjcra bn nda dhe rri hydc tE rsnczxve.

nr.go ore pla Vodtn dha Mhernbol!.n a wfiarotE tc tEh & &lzrct't7 nd

Ndezja c rjerrcve: Ndezja c qirinjvc lcjohct vetEm ne vctldcl. c posaqnre, si

mbljtosc qirinjsh opo bazs lC sigurta dhc i pajtin mc traditgn lilarc. Ndczjs c

zilr!'l,c te hup[m. djegia c scndcvc nrbi v rr tshtc c nthluar filt shkak tit rruzikut

te zjrnit dhe rdodcs se ajril.

l. Personeli dhe konlrolli

Penoneli iKonccsionuit (rojct apo rdnrinistraloNt c varnezave) ka t! drcite t'u terlwqE

vllurrrr.ljeu vizitoriivc qi! rhkelin negullnt e nrlsi]rgrmc, dhe te njrjtat do lc roponohcn leli

Kornun{. N€ rastc scrioze, ata mund tg kgrkojn{ osistcncr.in c PolicisE sg Kosovts. Cdo dentlim

iqellimshtrn i iron{s komunale (varrc. objcktc) do t[ ndiqct sipas ligiit.

Neni l6 - Masat trdcshkuesc

I . Cjobrt udmidrlrlltlvc

Shkclja c dispozjtave E kCsuj Rlegulloruje n80 individct apo subjcktct do tl ndt'shkobct me

giob€. sipas kotegorizimit si me poshte:

,: Plr pcnonln lhlk (individ): giobB ngn lll€ deri nd 100€ prr secil€n shkeljc

(vatlsisht nga shkallo e demtimit oPo pishjes sE rcndit).

" Per pcrsonln llzik qt ushtroa Ycprlmtnri (bi'zncs) indivldulle brcnda vunezave

pr lcje: giobf nga 30€ deri na' 2-506.

r PEr ptnonln Ptrgiegiss tt pormnit jurldik 1p.slr. petgicgitsi i nj€ konrpanie qC

kryelr punimc p8 lcie rlii vlneza): gjubt ngu 30€ dcri n€ 250€.

o POr pcrsonin iurtdlk (kompani, OJQ, institucion) q0 shkel rrcgrrllat (p.sh. dtnron

pronEn publikc n€ vauezo, kryen oklivltete po lejc): giotrc nga 100€ dcri nd 1500€'

2. S{nkliorct rhtesl

Pilneg giobave te hnpErmentlura. Kourutrr ku tg drtjte tc rnarrt maso shtest ndqi shkcl{rve:

rju revJoie lcjct (nds;jand oPcmtotu't[ licencuar q[ uhtrz,j nc). t'i nd loje plrkohilsisht hyrjcn

nE va1r.za, si dhc te kerkoj€ ndje$c pnule n€ rastc vrndaliani tC rende aB, ccnimi llug.mtlt lt
rendit.
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J. Orgrtni kornpctcnt:

Zbntinrin e gjoSve dhe mirsavc c biir Inspektomti Konrunrl r* bushk[punim nc organer e

rrndit. lnspcktodt komunole kur kollstatoin4 shkeljen. pcrpiklnd procesver.balirr dhe vendir:rin
p{r giolf rrd vend. Shkcllsi ka t€ drcjte ankc*- ndl.i gjol#s sipas pmcc-durave ligjore (brenda

athtit ligjor u€ organin koorlxtenl ko[tunol).

4. Piilrlorimi i t€ ltyrlve ngr giobnt

'l'e hyral e mblcdhura nga globat sdmidstntive derdhcn rii buxhetin c Komuntis si Prizrtnit
dhc prefcrolrcl td destinohcn plr mircmbojtjcn dhc sigurild c vanr:zavc (p.sh. per investimc nii

sistcnlc rnbiklqyrjcic. nitjcu c patullimit apo rigrarimin c denlsvc te shkaktuara).

I(REU Vl: TARIFAT DHE ARKETMI I TE ARDHURAVE

Ncrri l7 - Cuktimi dlte ArkEtinri i Turilirve

Ky ncn pa'cakton procedur"t dhe pergicgjesite piil coktiurin, ndryshimin, dhe orkttimin e

tarifavc per shttrbirnet c vsrimit dhc mirembajtjcs s€ vanezave. Synimi Eshte lg sigurohen

tarifa td p€rballucslure, tt bazuara nii drejtgsi dhe tansparencg.

17.1. Caktimi I Tarifrve

o Torifat p€r sh€rbimct bazil te varimit dhe mi$mbajtjcs percuktohen nga

kirnicsionari. n6 pcrputhjc me remat dhe kushlct e kontrdes sg konccsionit.

o K€to tsrifa duhct G Eflektojnc kostot reole dhc te gorantojnc perballueshmcri p{r

tt Siitha grupet soci8le.

o Mlrrtimi dhe Publlklmi: 'l"arifat nriratohe[ rga orBanet kompetentc tE Komun0s

dbe publikohen n! menyre transparcnte n€ plstformal zydarc.

I 7.2. Kategorit€ e'farlfrve

I' Trrifrt: Rregulluarr
:

o plrislijne r"rifrt per shlrbimct baz!, si hapesirat par vanime indlviduole osc (kur

irplikbhet) familjare dhc Eirembajtja standardc c varczave.

o KCto tsrifa p{rcaklohen nga Komuna n{ bashkEpunim ure koncesionarin, duke

g*rfshir! nj€ proces formol t!:
o }Iorlimh lC nj{ propozimi nga konccsionari.

o' Shqyrtirnh dhc mintirnlt ngo organet kon:unale.

o Rishlklml Perlodllc Tarlfat e rrcgulluara shqy(ohen tu paktEn gdo dy vjet pct't€

PBqyruar ndryshimct nE:

o kostot operative.

o inflacionin dhe kushtet ekonomikc.

,, i{aitimh mtri qytctaret dhc nErhanove ekonomike.

2. Trrifat s Pnrrcgullulrr
I

W 6a pat Vorrln dttc h{Etuholafn e Vonaaata ta W tl Hrranl? i2 Lot ffil
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o Pertlhijnc sh€$irnc shtcs€ dhc opsiorurlc. dukc perfbhir! 1rr pa u kufizuar lle ;

o CcrcnronitE c ;rrsonaliarara.
,, Dckorinret clhc elcnrcntct ostetikc.
, Rezxrvinrcl c vorlt'vc.

Pordorirni i hapg;ir:rvc;^ir ngjlr:ic tC \.$Jnt:l.
o Vcr)doscn tlhe nrennxhohen nga korrcasionori nC nlguyd le Ftvan r. nre dcllrrinrin

Fjr le :

" Roportu0r ta srdhumt ng0 keto lerila tck Komuna.
o Publikunr list0n e torifove ng [lglydJ tmnsparcntc.

o Ndryshinri i Tarifavc Koncrciulc: fdo ndryshim duhct rif jcte ijustilikuar.dlrc i
rnbik0qynrr nga KomInx lilr tar shrtnurlrur ahuzinrct.

17.3. l'roccsl i Mlretlmll dhe Mbiktqyrjcs sE 'frrifay0

l. Prupzipri dhc Miratimi:

o Koricesionari dortzon nj€ propozim tC dctduff pgr tarifat c rcja osc ndryshinret.
dukc.p{rfshiri njE analiz€ iinancian dhe ndikimin.

o Komtun shqlrrlor dhe miroton progrzirnel dukc sigunrar pCrputhshnrlri me

kontlulen dhe ixtcnsrt publikc.

2. Publiki;i i Tarilavc:

o 'l'arilbt c miratuara publikolrcn nl:
,J Faqcl zrrtarc lg Komungs dhe Koocesionffit.
o Hyrjel e varrzavc.

3. Molitorimi dhe Rishikimi;

c Komunu dhc Koncesionari bashkEpunojnir per lar monitonror zbotimin dhc

clL[tivitetin e tarithvc.

n Risfrikirnct kryhen rregullisht per G siguuar pcrputhje me st edet socialc dhe

lisidrc.

17.4. Arkttlnll I Trrifevs

Konccsionari ka tc drcjte. si dhe gshtc ekskluzivisht dhc ter{sishl pergiegi€s plr 0*!tiDrin,
nrbledlrjen, prunirnin, dcpozitimin dhc nrbrrjtjen e te giithn tarifuvc giotl koh0zgiatjcs se

konuales si dl* bun{ nezikun nc lidhje nre kete. Arkelimi i torilbvc kryhcl nd Fryuthjc ll)c

dispozitlt pcrtitese tg Konlrates se ionccsionit. si dhe venclimevc specifike ie Autoriletil

Kortrtrklucs - Komuntb s€ Prizrenil apo te nivclit qendror.

17.5. 'l'rrnspsrencr dhe Informlmi Publlk

l. hformimi i Qytotn*vc

Koncesionori clhe Komuna kar*d per detyra' te infonnojnc qytchra mbi stlttklurgo dhe

arsyetinrin e tarilhvc, duke siguruar trunsparence te plotd pemcs orgunizi[rit tg fushatave

nd0rgjegicsugsc dhe vcndosjcs sg tnb€lovc infomrrcse tt vcndct c Pcrcaktunro.

2. Publildnri i QrlDwG dhc Phnil tg Trrifrvc

l'lani i torifove p€r sh&bimet e vurinlit dhe mirtm$tjes s€ vorczdve publikohet si shlojc€ e

kontratts s€ konccsionit dhe perfshihct si pjcs0 inleglale e kttsaj ntgullorejc.

o Haposint c Publlkimlt:

nqq oE fr!,grr.,, ra rlhfultlco.VotnmE E Ho tl Prtutnf Lgr,dovkl
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Ilyrjcl e Vrrrezlvc: Qnrinrct rlhc tnril'trt duhct tejeng tg dukshme (lhc

lehtt*isht te lexueshnlc pcr tC liiithe qytctllltt.
Fsqca Zydrrc t[ lnlernctll:

. 'fti Konlnniis.

. 'ft Konccshnluril. kur tshll !'aplihrrcshrllj.

KREU Vll: STANDARDET E MIREMBAJTJES DHE INSPEI(TIMl

Ncui Ili - Stundurdel c lVlir'6mb{jtjcs dIc Opcrinrit

Ky ncn plrcakton sl dardd per nlirgnbujden dhc opcrirnin e vanvavc B rcjn. duke siguruor
qt koncesiomri te p€rmbushe korkesst t€knike dlrc mjcdisore tg p{rcoktrmn ng kortrate[ c
lonccsionil.

18,l. Standrrdet c ShErbirncve

Sh€rbinrct c oliruara nga konccsiorrnli rluhut ti jr:nt le ciEsise s{ larti! dhc rC sigurujn6 rye
pen'ojit dinjirozx p€r qytet8rgr qe vizitojDe voncz r. Stn[drrilct p(rfshijnE:

l. Rcspcktimin c pmktikavc kultunrrc dhe fctore giatc sherbimcvc tc vflrrinlit.

2. Pilnlorinrin c nraterialcve dhc melodavc tC q0ndrueshme p€r mirembqitic dhe ndenim.

lE,?, Dctyrlnicl p[r MirEnbrrjtjc Pcriodil<c

Ko[cesionari lshre i detyruar rti krycjil n rdmb{jtjen c vuhclucshrrrc t0 viln ezav! dhc

inliastrrrli tur€s perkstEsg duke Frfshb€:

I . l'tup0sir.rt e giclba dhc rugdt brcnda varczove.

2. Irftdstnrhllm e ndriqimit dhe fumizinrit me ujg.

3. Mcnurhinri.dhe nrbledhju c mbeljcve le kiiu ra brcnda hrpir$ir{s se vslroave.

4. Mirernbajtja duhct te krylEt ni, Frput\ic mc st0ndadet teknike dhe mjcdison: td

ptrrrsktu,or0 n! kontratgn e konccsionit dhc ncgullon:t lokalc.

18.3. lnspektimi dhc Monltoriml ngo Komune

Konruna do t€ kryeje insp€klime tg negulltu p€r tG nronitorunr p0nnbusltjen e detyrinteve ttga

ura e kooccsionorit. IrLgpektimet do tc perqendrohen n!:

l. CilEsinE e nrirtmbajtjcs sE hap&iirrve.

2. Rcspcktiurin e slandadeve teknike dhc rrcgullorcvc nrjcdison:.

3. Etikashctin e operimevc dhc l'unksionimin c infrnstnrkturts st vuterrave'

I 8.4 lloportimi dhc PGrnlir6sltnct

Konccsiouari 0shtE i obligunr E dor{zojC roPorle pcriodikc tek Komuno, duke plrfsltilt:

E."Odba pa, Wfl|m dR l,il,/nboitlcn a Vorr.zovc W tt Ptl,,cnfi hl LondovlcQ
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l. l{rUx)rlct c Inircntbajdcs rlhe shgrcrrzinteyc ol)ctiltivc.

?. Sugjcrinre pdr flrmiltiiDrc ti rnundsh[te n€ struklurgn dhe flunlisionulitctirr c vi[rc2avc.

3. Korrrunn kn t€ dnejtg t[ killko.ii l^*ffri$\illre n0 rastet liu[ cilitsin c shiirbi[l€r,c nuk eshl€ ne

Freryuthie Ne koDtrotatn.

I 8.5. NdErhyrjet Emerglcnle

NC mslc lii sitlatave cmer&iente, si d€mtilnc tC inli"slnlkturgs osc ndotje tC mjalisit,
konq:sionari lshte i dBlynrr te nderhyjl menilllcd dhc tii &drcsoit pmblemcr kenda njt afati

liJ irsYcjha\I.

18.6. l'njisjet c EnrerglercEs

Konccsionari duhct tt kett pnjisjet e nevojshnrc Per situol0 cnreryjcnlc. sig jun€ slr{rbinrct c

zjarrlik{isvc dhe sigurisd.

Ncni l9 - lnspehtimi tlhc Monitorirri ngr l(ornuno

19.1. lnspelrtimet e Rregullla

Konruna do tE inspektojc prr'iodikishl vanrat pir tI sigunlm ptr?uthien mc k{tE rrcgullon:

dhe lontratlJn e konccsionit.

lrrspcktinri & t€ bthet nga Drcjtoria c Sher$imcve Puhlikc dhc hspcktoriati Smitar.

NC tf\l l! lx)srcspeklimit tC flklevc lC pgnihkru0r,r si nrg lane. p?rs trB (3) verejtjevc le

nj€pnsrrji:rhrnc. Konuna do t0 nd,,'nncr nrasa konlbrnr klsaj ncgullorcie dhr nrasavc te

Darapara ne Kohtratt.

19.2. Mbrjtjr e Regiistrxve

Konccsionari tshte I detyru8r te mbojt regiistra te dctajuor tc sherbimcve dllc aktivitetEvu t6

nrir€nrbuitjcs. t€ cillt do I'i pnroqitcl komurils mc kgrkcs8.

I9,3. Masai Nd€shliimore ptr Mos-ptrnrbushjc

Nc roslcl e mos-pilrmbushjes sC dety mcvc, komunn do tg oplikojg nrs$ ndeshkimore ne

pirprrthje nre kontratEn dhe klte ntgullorc. K€to p8tfsbijn€ giobo ditore Per Yonesa ne

perfundinhr e punimcve apo per shkeljc t{ stnndardeve lE sh€rbimit

KIIIi I.I VI I I : ZBATI M I DII Ii DIS I'OZITAT PERFUN DI M'I'AR

Neni 20 - Mblklqyrja

Komur:u vcndob p€r autoritc[n rnonitorucs dhe inspektues tl k€saj rregtrllorej+ duke u bazuar

nc Iionrt^.-te rcat c KomunEs si dhc obliginrt q0 dalin ngu Kontrzta c Konccsionit. Komuna dhc

konesiunori inspektojne dhc molitomjn€ zbttimin c k€saj rregullorcjc per tc sigunitrr

ruspktirrrin e saj.

R..Eploa gar Vofikn dhz Mitfuol$an a Van .aove G Reb ?, Hzr.nk n Lot dd\tka
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Ncni 2l - Pergiegj0sitd Ligiore tG Pol6vc

21. l. PGrgiegidsilE e Konceslonadt:

Konr:usionnri nrbon p€rgjegi[$ine c pk)l( pgr:

l. Zhatirnin c ti! giitfu d€lyril cve te Firc{ktuufl n( kollrrdt[.

?. Rcspktirnir c slsndardeve tcknilc dhc nrjedisorc ta( pCrcolttrnru n€ r'regullorc dhe

konlrqtdn e trlncesionil.

l. Sigurimin e lC giith.a burimeve lintnciarr rlhc teknikc p{r funksionirnin dhc rnirlnrbajtjc'n
e v rTe2[ve.

4. NC rust t0 shkuljcve te korlxalgs ose mos'cspeklimit te kushtevc, konccsionflri do tC jut!
pilrgjegiB ier kornpcnsimin e dtnlevc E shkultu0ro Konrunts ose qytetar€vc.

21.2, l'0ryicgilsitt e Konrun&r

Konrun itrhtg peryiegi€sc per:

l. Sigurimin e njc kuadri liglordlre ndnrinishativ td pgrslrtrtstfm p{t funksioninrin e projcktit.

2. Mbiktqydgr dllc monitorimin c vazhdu6hEm te zbatirnit tg kontr0tqs nga koucesionari.

3. I chtilsimin c proc',cscrc tc liccncimit dhc dhillics s{ lejcve pgr konclsionarin.

4. NE ra$t td mosrespektimit te pdl'gicgicsive G snj. Kornuns muod tg perballet mc detyrimin

p& ti: kdmb€nsuar konqcsionarin pgr voncsirt ose d€met q! lrjcdhin rga vcprimet os:

mosvcprimct c saj.

Ncni 22 - Harmonizimi me Ligiet dhe Rregullorct l,okalc

22.1 PilrputhshnEria me Lcgiislociouin nt !-uqi

Kjo rn:gullorc duhct lgjcne n€ parputhje G plot{ nte:

I . t.igiin Nr. 03/L-040 p{r Vct((everisjen Lokal;

2. l,igjin Nr.04/L4{5 plr Partneritel Puhliko Privat:

l. Kortmtdn c Koncesiorrit Frr proicktin "Pflrtrorileti Publiko Privat. Vorrezrt e Rejo ne

Ishstir Lodovicg tC Prizn[it";

4. Rregullorc {MAPL) Nr. 02/2021 $r PrcccdurCr e Hurtimit dhe Publikimin e Aktevc te

KomunOs

5. Rregulloret komunalc ptr varrrzal dhe ofrimin e slrdrbimcvc u vunirnil:

6. Lcgiislnciopi[ e Kosoves rnbi nrjulisin dhe shErbimet publike. si dhe te Biiths ligiet e

ndirlidhum, dhe gdo dispmit{ c k€saj RrcSullorcic qe ble ndcsh mo ligict n0 fuqi, eFrsi

do tB kent dispozftal ligiorc.

Fq. tAZn



Ncni 2.3 - Ilispozitut P6rfundinrtarc

23. l. Dispozitat Knllnrtxrc

Kjo rregullorc do te zbutohet Er tc giith sherbimer dhe akdvitctct e ps*&akuura. dtlkq

pirllhir! p:riudh0n c lrunzicionit dcri rtt lfrl'undirnin e adoptimit te pkrte td irrliaslntktures dhe

pruktiklve tt n:ja.

Ncni 24 - tlyrju nE Fuqi

Kjo Rregullore hyn ne liqi i0 dit{ pIls dcrginrit l1i oryanin mbikeqyres dhc shtrtt, (7) dite purle

pds publikimit nat ueb [uqSn e Komunts s{ Prizrenit dhc publikimit ne ueLl'rqcu c Cflzctes

Z,yrtare, dhc nlbetet e vlefshrue gi0tc Biithc pcriudhiis sl! zbutimit tg nraneveslties se

konccsiorrit. Ki)nlrma e Pri2rcnil {shte Nrgicgjesc p€r zbatimin dhe nronilorintin e kEsaj

Rrcgullorcjc.

(lit

Ilv

licOdw. p, yonim dht MlrrfihoilFn. Vdneroee ta Reio ta PtlrEnh na l ltbvi..
ht. tgPl

22.2. Anrcndintl I Rrcgullor.cs

Ntr rnsl t[ ntlrl,shirncvc ni! Icgiirlrrciorrirr lokal o:;e t1eudrcr. kio ncgullorc do t! pt!*je
rrrlrr shinre pcr lii :rigurusr perputhslutlrin[ ntc nurnut c reja.

23.2. Interpre(ilri I Rregullores

Nit rasl lC paqrrtEsivc'osc ntosp€rputhjeve. intct prclirni i ncgullorcs do t€ bdhet drrkc iu rcl'enr.rr

kr)ntrntls st koncr"sionit dhe lcgiiskrcionil nit hrqi.

23.3, Dispozitat Sbfuqizucae

Mc hyrjcn nd tiqi tc kesaj ntgullorejc. le giitl aktel dhc vcndimet c rn0parshmc q0 bien lle

kurdLlffihtir]l [)c tir shfuqizohen.

i



Slrtojca L l>lani i tarilirve pCl shtrtrirnct e v:tlt'itttit tlhc nrir'[nrbajtjes si

vn t't'czilvo

*,ags,pr. Et Vofllfi dlrc |,tfrnklan . vofi",e',r fi ncfi d kncn nl lorful<!
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Shtojca 2. Detajet rrcth pdrmasave tE varrcve

T! shlobet (opiion lc):

' . 7: Dct.Jl I Vrrnz8l e bclcarsht nc

8. Detrjt I Vrrrtzavc hcbrcJc

9. Dctaji i Varrtzrvc proletrnte
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